Al juez no le corresponde en el Derecho aragones la libre apre-
ciaci6n de la prueba : el c6digo de Huesca dice que "non debet
iudicare nisi ad illam chartam" ; las Observancias recuerdan que
"tudex debet secundum quod invenerit in processu iudicare" ". Por
influencia de las Decretales, el juez debe sentenciar "secundum alle-
gata et probata" ; "debet ferri sententia secundum probata"'" . Sin

44 . Documento publicado al final, lfnea 61 . Como dice G. ROCASOLANO
Y TURMO, El ju :cio, sumario elecutivo en los Fueros y Observac:ones del re:no
de Aragdn, ADA, III, 1946, 157-221, es grande la importancla del credlto
del documento publlco, protegldo por un procedimiento especial mucho mas
rapido que el crdlnano (pags. 188-189) ; esta equiparado a la confes16n de
parte ("Debita mamfesta quae sunt quae constant per instrumentum publicum
vel partls confessionem", nota 8, pag. 183) . Tamblen los trabajos de FAIREN
GuILLtN (notas 6 y 37) destacan la progresiva sumanzacl6n de los julclos.
Si la prenda es "posible antecedente del julclo sumarlo e)ecutlvo aragones"
(ROCASOLANO), seria Interesante que los lurlstas preclsaran Si se le puede
equiparar o hasta que punto to es el documento notarial .

45 . Elemplos de pruebas documentales aducldas en pleitos, de los docu-
mentos resefiados en nota 24 :

1145 : "qulbus perlectls in eo quod Rotenses pape Urbane decretum
dicebant" (ndm . 1) .

1151 : "iudlcatum est quoniam sI Guilielmum potent hoc probare per
scnpturam vel per testes" (mim . 2) . ,

1157 : "ipsam vero scripturam" (num . 3).
1177 : "et ad hoc probandum producebat eplscopus instrumentum nulli

visibili vltio subiectum" (nlim . 4) .
1182 : "iudicauit autem super hoc curia nostra quod Ille due carte pro-

barentur per alias cartas Illius memetlpsi scribanl" (num . 6) .
1205 : "et Instrumentls dillgenter lectis" (mim . 7).
1238 : "ulso instrumento bullato de guldatico" (num . 12).
1268 : "vlsis instrumentls ab utraque parte productis" (num . 20) .
1269 : "ulsisque actis dicte cause et Instrumentls productis a dicto com-

mendatore" (num . 21).
46 . CoDoInACA, tomo IV, n6m . CXLV y CXLVI .
47 . La afirmaci6n y los textos legales en que se basa, MARTfNEz GI16N,

La prueba judicial, pAgs . 53-54 .
48 . Cf . notas 30 y 31 . En la Summa mencionada se lee : "Ferenda est

sentenua in scriptis Si feratur sententia contra ius scriptum, non tenet ;
si vero contra ius Iitlgatons, tenet."
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embargo, la sentencia del justicia de Jaca, Juan de Benies, no estima
completamente la prueba documental aducida, to que parece estar
en consonancia con las palabras del Vidal Mayor : "empero si en
abierto paresce al qui iudgua . ." °' .